
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTE
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

01.612.528/0001-84CNPJ: (49) 3626-0012

89905-000 - Bandeirante

Telefone:
Avenida Santo Antônio, 1069 - CentroEndereço:

Nr.:   66/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

130/2023

12/12/2023

Página: 1 / 4

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

13/02/2024
Pregão presencial
66/2023 - PR
130/2023

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
TRANSPORTE ESCOLAR, INLUINDO ÔNIBUS, MOTORISTA, COMBUSTÍVEL E
DEMAIS ITENS NECESSÁRIOS, PARA OS ALUNOS DAS REDE DE ENSINO DO
MUNICÍPIO DE BANDEIRANTE-SC.

Participante: BIASI E BIASI LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
7 ITINERÁRIO 07 – Serviço de transporte escolar para alunos, com

saída do Bar do Cenci, em direção a residência do Senhor  Chiesa,
Nilto Cenci , seguindo  em direção a residência do Senhor Henrique
Teixeira,  senhora Bruna Panis, entrando  no acesso a propriedade
do Senhor João Weber, indo até a residência da Senhora Adelia
Braum, seguindo em direção a senhora Nilva Sonaglio, Jeferson
Estieven, onde após segue passando em frente a propriedade da
Senhora Andressa Barbieri, e em seguida segue  em direção a Linha
Reno, passando pela residência do Senhor Alberto Berté, onde logo
após entra a esquerda sentido Linha General Osório, passando pelo
Senhor Harnisch, seguindo na residência do senhor Plínio Reimers,
entrando até a fazenda da Senhora Arlete Corso, onde após retorna
na estrada geral seguindo em direção a Linha Reno, onde na
encruzilhada do Senhor Alcides Demossi, entra a direita seguindo
até a propriedadedo Senhor Gilmar Stumm, retornando para a
estrada geral, entrando na propriedade do senhor Diones Lumi,
seguindo até o Senhor  Alaércio Boldori, onde retorna passando em
frente ao Campo Esportivo da Linha Flor da Serra,  seguindo a
esquerda passando pelo Senhor Avelino Graff, e após  seguindo em
direção ao Centro da Cidade pela Rua Bandeirante, saindo na
Avenida Santo Antonio passando na Escola de Educação Básica
Helio Wasum, e após para a Escola Municipal  Bandeirante. Ao
término das aulas refaz-se o trajeto sentido contrário, deixando os
alunos do turno anterior e já trazendo os alunos do turno seguinte,
repetindo o trajeto acima citado.
Turnos: matutino e vespertino.
Distância: 104 km/dia (conforme medição realizada pela secretaria
da educação).
Km/ano: 22.880 km/ano (220 dias letivos).
O veículo disponibilizado para o transporte deverá estar em dia com
as obrigações legais perante aos órgãos fiscalizadores e ter a
capacidade mínima de 22 lugares para passageiros.

23.000, KM 6,30 144.900,00

Total do Participante: 144.900,00

Participante: FURLANETTO TRANSPORTES LTDA

4 ITINERÁRIO 04 – Serviço de transporte de Escolar para alunos, com 21.000, KM 6,30 132.300,00



Página: 2 / 4

saída da residência do Sr Olimpio Accadrolli, na Linha Getúlio
Vargas, dirigindo-se até a propriedade do Srª Rocha, indo em
direção a propriedade do Senhor Binder, retornando e dirigindo-se
até a Linha Novo Encantado, passando pela Linha Volta Grande,
indo em direção a propriedade do Senhor Pedro Zarpelon, passando
pela Entrada do cemitério da Linha Novo Encantado, onde próximo
entra a direita dirigindo-se até a propriedade do Senhor Gossler,
seguindo em direção a propriedade do Senhor Mocellin  seguindo
em direção a Salete Borges, retornando e saindo no abrigo perto da
residência do Sr. Anschau, dirijindo-se até a Escola Municipal
Bandeirante,  seguindo até a Escola de Educação Básica Hélio
Wassun. Ao término das aulas, refaz-se o caminho contrário,
deixando os alunos do turno anterior, e já trazendo os alunos do
turno seguinte, repetindo o itinerário no turno seguinte.
Turnos: matutino e vespertino.
Distância: 93,84km/dia (conforme medição realizada pela secretaria
da educação).
Km/ano: 20.644,8 km (220 dias letivos).
O veículo disponibilizado para o transporte deverá estar em dia com
as obrigações legais perante aos órgãos fiscalizadores e ter a
capacidade mínima de 16 lugares para passageiros.

Total do Participante: 132.300,00

Participante: MARCHEZAN TRANSPORTES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 ITINERÁRIO 02 – Serviço de transporte escolar para alunos da rede

municipal, com saída na fazenda do Senhor Rogerio Vidori,
dirigindo-se até o Senhor  João Batisti, entrando na propriedade do
senhor Jandir Zimmermann, seguindo para a residência do Senhor
Itanho Henz, onde passa na propriedade do Senhor José Wolmut,
Ademar Dill, seguindo em direção ao Senhor José Camatti, e logo
após  para Linha Gaspar, entrando na propriedade do Sr. Gentil
Simioni, onde segue para a residência da senhora Monica
Krummenauer seguindo em direção a Linha Prata, onde vai até a
residência do Senhor Gilberto Seibert, retornando para a estrada
geral onde   na propriedade do Senhor Celso Biegelmeier  vai até  a
residência do Senhor Antonio Froeder , retornando e tomando
sentido para a Escola Municipal Anita Garibaldi, em seguida ao
término das aulas refaz-se o caminho contrário, deixando os alunos
do turno anterior, e já trazendo os alunos do turno seguinte,
repetindo o itinerário.
Turnos: matutino e vespertino.
Distância: 180,40 km/dia (conforme medição realizada pela
secretaria da educação).
Km/ano: 39.688 km (220 dias letivos).
O veículo disponibilizado para o transporte deverá estar em dia com
as obrigações legais perante aos órgãos fiscalizadores e ter a
capacidade mínima de 27 lugares para passageiros.

40.000, KM 6,30 252.000,00

3 ITINERÁRIO 03 – Serviço de transporte escolar para alunos, com
saída da residência do Senhor Pedro Formigueri, seguindo em
direção a residência do Senhor Valmor Moll, dirigindo-se ao senhor
Giliard Lisot, onde segue até a fazenda do Senhor  Mocelin, e logo
após em direção a Fazenda Riqueza, onde passa pela escola
desativada  da Linha Riqueza do Oeste, retornando em direção a
Linha Prata, entrando a esquerda no campo do Floriano, seguindo
em direção a Linha Nova Esperança até a entrada do Senhor José
Kunsler, retornando no Senhor Alceu Senger, e Orides Buring,  onde
segue para a Escola Muncipal Anita Garibaldi, e logo após segue até
a residência do  Senhor Fabio Melz, seguindo até a Granja Colinas,
onde retorna a Escola Municipal Anita Garibaldi.
Turnos: matutino e vespertino.

Distância: 128,20 km/dia (conforme medição realizada pela
secretaria da educação).
Km/ano: 28.204 km (220 dias letivos).
O veículo disponibilizado para o transporte deverá estar em dia com
as obrigações legais perante aos órgãos fiscalizadores e ter a
capacidade mínima de 15 lugares para passageiros.

28.500, KM 6,30 179.550,00

Total do Participante: 431.550,00

Participante: OSMAR CESAR GONZATTI ME



Página: 3 / 4

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
8 ITINERÁRIO 08 – Serviço de transporte Escolar para alunos com

saída da propriedade do Senhor Agostinho Daltoé, passando pelo
Senhor Jacinto Mascarello, seguindo em direção ao Centro da Linha
Várzea Alegre, entrando a esquerda em direção a comunidade de
Linha Reno até a propriedade do senhor  Jacó dos Passos, onde
retorna para a estrada geral de Linha Várzea Alegre, passando  pelo
Bar do Pilatti  seguindo e entrando a esquerda no senhor Natalício
Carniel, onde passa no Senhor Antenor Degasperi,saindo
novamente na SC 492, onde vai  até a propriedade do  senhor João
Medino seguindo até a casa do  Senhor Stieven, fazendo o retorno a
SC 492, onde a direita entra e vai até a propriedade da Senhora
Maristela Schneider, saindo em frente ao campo do Estrela
Vermelha da Linha Novo Encantado, entrando a esquerda no bar do
Cenci até a residência do Senhor Reni Carboni, retornando ao
asfalto onde vai até a Escola Municipal Bandeirante e logo após a
Escola Estadual Hélio Wasum. Ao término das aulas refaz-se o
caminho contrário, deixando os alunos do turno anterior e já
trazendo os alunos do turno seguinte.
Turnos: matutino e vespertino.
Distância: 106,20 km/dia (conforme medição realizada pela
secretaria da educação).
Km/ano: 23.364 km (220 dias letivos).
O veículo disponibilizado para o transporte deverá estar em dia com
as obrigações legais perante aos órgãos fiscalizadores e ter a
capacidade mínima de 22 lugares para passageiros.

23.500, KM 6,30 148.050,00

Total do Participante: 148.050,00

Participante: TRANSPORTES MERLINI LTDA

1 ITINERÁRIO 01 – Serviço de transporte escolar para alunos do
ensino médio e fundamental, com saída da propriedade do Senhor
Agemir Muller, seguindo pela estrada geral em direção a Linha
Gaspar, deslocando-se até a propriedade do Senhor Elsoni Moreto,
seguindo até a fazenda Perdizes, retornando até a residência da
Senhora Loreci Nunes, passando pela propriedade do Senhor Ari
Dill, sentido a Linha Gaspar onde toma direção da Linha Prata ,
passando pela residência do senhor Laurinho Eninger, seguindo na
estrada geral, onde na oportunidade encontran-se alguns alunos
aguardando o transporte para a Escola Municipal Anita Garibaldi e
Escola de Educação Básica Helio Wasum, e logo após deixá-los na
escola segue sentido Centro de Bandeirante onde deixa os alunos
da Escola de Educação  Básica Helio Wasum, e depois na Escola
Municipal Bandeirante, ao fim da manhã realiza o mesmo percurso
em sentido contrário.
Esse roteiro será realizado o apenas no turno matutino.
km/dia: 58,20km (conforme medição realizada pela Secretaria da
Educação).
km/ano: 12.804 km (220 dias letivos).
O veículo disponibilizado para o transporte deverá estar em dia com
as obrigações legais perante aos órgãos fiscalizadores e ter a
capacidade mínima de 27 lugares para passageiros

13.000, KM 6,30 81.900,00

5 ITINERÁRIO 05 – Serviço de transporte escolar para alunos com
saída da propriedade do Senhor Valdair Machado na Linha
Assentamento Bandeirante, retornando, dirigindo-se até a
residência dos seguintes moradores: Artêmio Ulrich, Felipe Pereira,
João Teixeira, seguindo até a propriedade da Senhora Adriana
Ulrich, passando pela propriedade do Senhor Adriano Weiss, e do
Senhor Raul Oliboni, passando perla propriedade do Senhor Jandir
Fagundes,  Valmir Krummenauer,seguindo em direção a Linha
Prata, no senhor Arivelton  Bruckmann passando em frente a igreja
Católica Apostólica do Brasil ( igreja dos Milani), onde retorna
sentido Centro de Bandeirante, deixando os alunos da Escola de
Educação Básica  Helio Wasum, e depois vai para a Escola Municipal
Bandeirante, repetindo o itinerário no turno seguinte.
Turnos: matutino e vespertino.
Distância: 80,50 km/dia (conforme medição realizada pela
secretaria da educação).
Km/ano: 17.710 km (220 dias letivos).
O veículo disponibilizado para o transporte deverá estar em dia com
as obrigações legais perante aos órgãos fiscalizadores e ter a

18.000, KM 6,30 113.400,00



Página: 4 / 4

capacidade mínima de 22 lugares para passageiros.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
6 ITINERÁRIO 06 – Serviço de transporte escolar para alunos com

saída da Linha Getúlio Vargas, na residência da Senhora Graciosa
Merlini, onde passa na residência do Senhor Natalino Greggio,
Périco dos Passos, passando na residência do Senhor Claucides
Godois, seguindo até o senhor Valdir Pedersetti, Zolmir Pedersetti, e
Delézia Pedersetti, retornando ao ponto inicial  de saída da Senhora
Graciosa Merlini, seguindo a estrada geral entrando a direita na
propriedade do Senhor Jaime Merlini, retornando para a estrada
geral novamente, seguindo e buscando os alunos na propriedade do
Senhor Valmir Schonz, onde retorna e vai a esquerda na residência
do Senhor Carlinhos Palú, retornando para a geral, saíndo na SC
492, onde embarcam os alunos que esperam na rodovia, seguindo
para a Escola Municipal Bandeirante, e logo após para a Escola de
Educação Básica Helio Wasum. Ao término das aulas, refaz-se o
caminho contrário, deixando os alunos do turno anterior e já
trazendo os alunos do turno seguinte.
Turnos: matutino e vespertino.
Distância: 99,40 km/dia (conforme medição realizada pela
secretaria da educação).
Km/ano: 21.868 km (220 dias letivos).
O veículo disponibilizado para o transporte deverá estar em dia com
as obrigações legais perante aos órgãos fiscalizadores e ter a
capacidade mínima de 26 lugares para passageiros.

22.000, KM 6,30 138.600,00

Total do Participante: 333.900,00

Total Geral: 1.190.700,00

Gestão dos Serviços do Ensino Fundamental 04.001.12.361.0001.2009.3.3.90.00.00 R$ 952.560,00
Gestão dos Serviços do Ensino Infantil 04.001.12.365.0001.2010.3.3.90.00.00 R$ 238.140,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

13/02/2024Bandeirante,

CELSO BIEGELMEIER

PREFEITO MUNICIPAL


